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OGGETTO: Art icolo 8 1  del decreto- legge  1 9  m aggio  2 0 2 0 ,  n.  3 4 .  Ver if ica  d ella
regolar ità  cont r ibut iva  Durc On  Line. Precisazioni

  

1 .  Durc On  Line .  Ar t icolo 8 1  del decreto- legge  1 9  m aggio  2 0 2 0 ,  n.  3 4
 
L’art icolo 81  del decreto- legge 19  m aggio 2020,  n. 34,  nel r iform ulare l’art icolo 103,  com m a 2,
del decreto- legge 17  m arzo 2020,  n. 18  -  già m odificato in sede di conversione dalla legge 24
aprile 2020,  n. 27  -  ha chiar ito che i  Docum ent i  Unici di Regolar ità Cont r ibut iva (DURC)
restano esclusi  dagli at t i per  i  quali  la  già m enzionata legge n. 27/ 2020  ha disposto
l’am pliam ento del periodo di scadenza e di quello  r ifer ito alla conservazione della validità dei
m edesim i.
 
L’I st ituto,  con il  m essaggio n. 2103  del 21  m aggio 2020,  previo assenso dell’Ufficio legislat ivo
del Ministero del Lavoro e delle polit iche sociali,  ha pertanto com unicato che la proroga di
validità di cui all’art icolo 103,  com m a 2, del decreto- legge n. 18/ 2020,  con r iguardo ai  Durc On
Line,  deve intendersi lim itata ai  soli  Docum ent i  avent i  scadenza com presa t ra il  31  gennaio
2020  e il  15  aprile 2020  che conservano la propria validità fino al  15  giugno 2020.
 
I n considerazione del succedersi delle norm e intervenute al  r iguardo che hanno determ inato
crit icità connesse alla corret ta at tuazione del testo r isultante dalla legge di conversione n.
27/ 2020,  l’I st ituto,  pur  a  fronte del quadro norm at ivo orm ai  consolidatosi,  ha r itenuto di
interessare il  Ministero del Lavoro e delle polit iche sociali  per  rappresentare le osservazioni
pervenute,  al  fine della conform e t rat tazione delle r ichieste di verifica della regolar ità
cont r ibut iva presentate nel periodo dal 30  aprile 2020  (data di ent rata in vigore della legge n.
27/ 2020)  fino al  19  m aggio 2020  (data di pubblicazione ed ent rata in vigore del decreto- legge
n. 34/ 2020) .

 



 
Con  nota prot .  n. 6198  del 15  giugno 2020,  l’Ufficio legislat ivo del predet to Dicastero ha
rappresentato che l’art icolo 81  del decreto- legge n. 34/ 2020  «può essere considerato  alla
st regua di norm a di interpretazione autent ica,  che com e tale,  è idonea a pr ivare ab or igine di
effet t i  la  previsione norm at iva dell’art icolo  103,  com m a 2, del decreto- legge n. 18/ 2020,  com e
m odificata dalla legge di conversione n. 27/ 2020» .
 
Resta conferm ato,  quindi,  che la proroga di validità di cui all’art icolo 103,  com m a 2, del
decreto- legge n. 18/ 2020,  con r iguardo ai  Durc On Line,  deve intendersi lim itata ai  soli
Docum ent i  avent i  scadenza com presa t ra il  31  gennaio 2020  e il  15  aprile 2020,  che
conservano la propria validità fino al  15  giugno 2020.
 
Le sedi  dovranno at tenersi puntualm ente alle indicazioni fornite con il  già citato m essaggio n.
2103/ 2020.
 
 
2 .  Adeguam ent i procedura li
 
I n conseguenza di quanto r iportato al  precedente paragrafo,  com e già illust rato nel m essaggio
n. 2103  del 21  m aggio 2020,  si evidenzia che la funzione di < Consultazione>  della procedura
Durc On Line è stata aggiornata,  escludendo dalla consultazione i  Docum ent i con scadenza
com presa t ra il  31  gennaio 2020  e il  15  aprile 2020  che hanno conservato la validità fino al  15
giugno 2020,  ai  sensi  dell’art icolo  103,  com m a 2 del decreto- legge n. 18/ 2020.
 
Pertanto,  a  far  data dal 16  giugno 2020,  alle nuove r ichieste di verifica, analogam ente a quelle
pervenute a far  data dal 16  aprile 2020,  si applicano gli ordinari cr iter i previst i dal D.M.  30
gennaio 2015  recante “Sem plificazione in m ateria di docum ento unico  di regolar ità cont r ibut iva
(DURC)” ,  così com e m odificato dal D.M.  23  febbraio 2016.
 
Si r icorda,  infine, che gli adem pim ent i  e i  versam ent i  previdenziali,  per  i  quali  la  norm at iva
em ergenziale vigente ha disposto la sospensione,  non  r ilevano ai  fini della verifica della
regolar ità cont r ibut iva,  in quanto l’art icolo 3, com m a 2, let tera b) ,  del D.M.  30  gennaio 2015,
stabilisce che la regolar ità sussiste com unque in caso di sospensione dei pagam ent i in forza di
disposizioni  legislat ive.
 
 
 
 I l  Diret tore Generale  
 Gabriella Di Michele  


